
 
 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 17 FEBBRAIO 2022 N. 45 

    

1 

 

 

Commissione  assembleare                                                                                   XI legislatura 

Verbale redatto ai sensi dell’articolo 29, comma 9, del Regolamento Interno 

Presiede il Presidente Andrea Maria Antonini. 

Assiste il Segretario della III Commissione Ilaria Buglioni.  

Il 17 febbraio 2022 alle ore 10.15 si è riunita in presenza presso la sala “3.27” – terzo piano della sede 

dell’Assemblea legislativa regionale, la III Commissione assembleare permanente, convocata con nota del 

11 febbraio 2022, protocollo n. 926, ad eccezione dei Consiglieri Antonini, Rossi, Borroni e Serfilippi, collegati 

con modalità telematica in videoconferenza, come stabilito dalla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 

897 del 25 marzo 2020.  

Il Presidente, constatato che a norma dell’articolo 27 del Regolamento Interno, la Commissione è stata 

regolarmente convocata e che, ai sensi del comma 2 dell’articolo 28 del medesimo Regolamento, la 

commissione è in numero legale, dichiara aperta la seduta. 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

• Parere n. 59/22 concernente: “Articolo 27, comma 3, delle Norme Tecniche di Attuazione (NTA) del 

Piano di gestione integrata delle zone costiere (Piano GIZC). Adozione di proposte di modifica non 

sostanziali al Piano”.                                                                                       Relatori: Assenti / Casini 

La Segretaria della Commissione comunica che, ai sensi del comma 5, dell’articolo 29 del Regolamento 
Interno, sono presenti il Dirigente e il funzionario del Servizio regionale competente.  
 
Il Presidente apre la seduta e passa la parola al Dirigente e al funzionario del Servizio regionale 
competente che illustrano, anche con l’ausilio di strumenti informatici, le varie modifiche non sostanziali 
al Piano GIZC contenute nella DGR n. 41 del 31 gennaio 2022. 
 

Si apre un ampio dibattito nel quale intervengono i Consiglieri: 

Assenti, Casini, Antonini, e Santarelli. 

LA III° COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE 

 VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 41 del 31 gennaio 2022 concernente: Art. 27, comma 3 delle 

 Norme Tecniche di Attuazione (NTA) del Piano di Gestione Integrata delle Zone Costiere (Piano GIZC). 

 Adozione di proposte di modifica non sostanziali al Piano”. 

 UDITI i relatori Assenti e Casini nella seduta del 17 febbraio 2022; 

 PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale; 

 VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa 

 regionale delle Marche; 



 
 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 17 FEBBRAIO 2022 N. 45 

    

2 

 

 

DELIBERA 

di esprimere parere favorevole a condizione che vengano apportate le seguenti modifiche: 

• 5. Art. 21 delle NTA (Modifiche alla parte B. Norme Tecniche di Attuazione) 
 

“I soggetti privati possono presentare istanza al Comune competente per territorio, corredata da 

documentazione tecnico-grafica adeguata, per richiedere una verifica puntuale delle quote comportante 

l’eventuale modifica dei perimetri di pericolosità di cui ai Tr20 e Tr100 del Piano GIZC. Il Comune, 

congiuntamente con la Regione, verifica tecnicamente la correttezza dei perimetri definendo la loro 

eventuale modifica. L’atto amministrativo comunale di accoglimento o diniego dell’istanza della proposta di 

modifica, da trasmettere alla struttura regionale competente, ha efficacia immediata e verrà comunque 

recepito nel primo aggiornamento utile del presente Piano GIZC.” 

“2bis. I soggetti privati possono presentare istanza al comune competente per territorio, corredata 

da documentazione tecnico-grafica adeguata, per richiedere una verifica puntuale delle quote 

topografiche del terreno comportante l’eventuale modifica dei perimetri delle aree di pericolosità 

Tr20 e Tr100 di cui al comma 2. Il comune, previa pubblicazione dell’istanza nell’albo pretorio, 

procede ad una verifica tecnica dei suddetti perimetri. L’esito di tale verifica è trasmesso alla 

struttura tecnica regionale competente per un ulteriore controllo e al fine della sua definitiva 

approvazione. Il provvedimento regionale di modifica dei suddetti perimetri ha efficacia immediata 

e viene recepito nel primo aggiornamento utile del Piano GIZC.” 

• 8. Art. 22, comma 10 delle NTA (modifiche alla parte B. Norme Tecniche di Attuazione)  
 

“10. All’interno della fascia di rispetto, per motivi di pubblica utilità, è consentito il cambio di destinazione 

d’uso a condizione che lo stesso non comporti un aumento della classe di esposizione come definita dalla 

DGR n.53/2014 e che l’intervento sia di estensione inferiore a 1 ha”. 

 “9bis. All’interno della fascia di rispetto è consentita la modifica della destinazione d’uso delle 

previsioni urbanistiche vigenti a condizione che la stessa non comporti un aumento della classe di 

esposizione come definita dalla DGR n.53/2014 e l’intervento sia di estensione inferiore a 1 ha”. 

 

 Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La III Commissione assembleare permanente” 

 approva all'unanimità. 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

• Proposta di legge n. 96/22: “Modifiche alle leggi regionali 14 maggio 2021, n. 13 (Riordino degli Enti 

di gestione dei Parchi Naturali Regionali. Modifiche alla legge regionale 28 aprile 1994, n. 15 “Norme 

per l’istituzione e la gestione delle Aree protette naturali) e alla l.r. 7 febbraio 2019, n. 2 (Disposizione 



 
 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 17 FEBBRAIO 2022 N. 45 

    

3 

 

 

per l’ente parco Regionale del Conero)”.   Nomina relatori.        

Il Presidente, nel rispetto di quanto disposto dal comma 2 dell’articolo 86 del Regolamento interno, 

previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento Interno, pone 

in votazione la proposta di nominare relatore, espressione della maggioranza, la Consigliera Marcozzi 

e relatore, espressione delle minoranze, il Consigliere Santarelli. 

LA Commissione approva all’unanimità. 

                            

Avendo esaurito gli argomenti iscritti all’ordine del giorno, il Presidente, alle ore 12.00, chiude e aggiorna la 

seduta al 3 marzo 2022.  

 

                           f.to Il Presidente                 f.to Il Segretario                 

        (Andrea Maria Antonini)                                                                                         (Ilaria Buglioni) 


